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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

403518    Фроловский район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3, т.(8-844-65) 

4-02-84___________________________________________________________________                

от 22.03.2024 года                                                          

 

 

Информация 

по результатам проведенных контрольных  мероприятий   

  в сфере исполнения требований Федерального закона  

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и  муниципальных нужд» от 05 апреля 2013 г. № 44-

ФЗ, а также бюджетного законодательства  в муниципальных бюджетных 

учреждениях Фроловского муниципального района Волгоградской области  МБУ 

«Техника», «Газета Фроловские вести», «Центр культуры, молодежной политики, 

физической культуры  и спорта», МП «Коммунальщик Фроловского района». 

 за период с 01.01.2023по 31.12.2023 г. 

 

  В соответствии с  пунктом 1.17. плана работы контрольно-счетной палаты 

Фроловского муниципального района на 2024 год, утвержденного распоряжением 

контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района  от 25.12.2023 № 

8 председателем контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района 

Волгоградской области Мордовцевой И.В.. совместно с начальником финансового 

отдела администрации Фроловского муниципального района Лысенко Н.В. 

проведена проверка в сфере исполнения требований Федерального закона «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ, а также 

бюджетного законодательства за период с 01.01.2023 по 31.12.2023 года в 

муниципальных  МБУ «Техника», «Газета Фроловские вести», «Центр культуры, 

молодежной политики, физической культуры  и спорта», МП «Коммунальщик 

Фроловского района». 

   Цель проведения проверки: предупреждение и выявление нарушений 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в 

сфере закупок.  

Предмет проверки: соблюдение положений Федерального закона от 

05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», (далее - 

Федеральный закон от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ), иных нормативных правовых актов 

о контрактной системе в сфере закупок Российской Федерации. 
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              Проверкой в сфере исполнения требований Федерального закона «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» от 04.04.2013 № 44 (далее Федеральный 

закон № 44-ФЗ),   установлены нарушения:     

       - в соответствии  с частью 13.1 статьи 34 Федерального закона от 

05.04.2013  № 44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд»   срок оплаты 

заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной 

услуги, отдельных этапов исполнения контракта, предусмотренный контрактом, 

заключенным по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя), 

извещения об осуществлении закупки по которому размещены в единой 

информационной системе  с 01 января 2023 года должен составлять не более десяти 

рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке, 

предусмотренного частью 7 статьи 94 Федерального закона, в нарушение  части 13.1 

статьи  34 Федерального закона  № 44-ФЗ  установлено нарушений по МБУ «Газета 

Фроловские вести», «Центр культуры, молодежной политики, физической культуры  

и спорта»  в сумме     105,5 тыс. рублей; 

- части 3 ст. 103 Федерального закона  № 44-ФЗ, выразившиеся в  

несвоевременном представлении в федеральный орган исполнительной власти, 

орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного 

самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных 

заказчиками, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению 

в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных 

информации (сведений) и (или) документов  администрациями  МБУ «Техника» –   

826,7 тыс. рублей;   

- в соответствии с частью 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ  в течение пяти 

рабочих дней с даты заключения контракта заказчик направляет информацию в 

федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 

правоприменительные функции по казначейскому обслуживанию исполнения 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. В случае, если в 

соответствии с настоящим Федеральным законом были внесены изменения в 

условия контракта, заказчики направляют в указанный орган информацию, которая 

предусмотрена частью 2 настоящей статьи и в отношении которой были внесены 

изменения в условия контракта, в течение пяти рабочих дней с даты внесения 

таких изменений.  

В порядке, установленном в соответствии с частью 6 настоящей статьи, в 

указанный орган направляется информация, указанная в пунктах 10 и 11 части 

2 настоящей статьи, не позднее пяти рабочих дней со дня, следующего за днем 

соответственно исполнения контракта (отдельного этапа исполнения контракта), 

consultantplus://offline/ref=3F8FD55B2565AC0FB09449F3228678FEF3B948177AD7A397F96E2E7CEEEFE5CC41CD31F2701AE132D0E1D98FB11735CD0FA6278CAB7E24C3h8OEE
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https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_410704/187d5d35a23a5720192d8f96419c300258202cd9/#dst101494
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_410704/187d5d35a23a5720192d8f96419c300258202cd9/#dst3172
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расторжения контракта, а информация, предусмотренная пунктом 13 части 

2 настоящей статьи, не позднее одного рабочего дня со дня, следующего за днем 

подписания документа о приемке. При этом, если в соответствии с настоящим 

Федеральным законом контракт, документ о приемке, соглашение об изменении 

контракта, соглашение о расторжении контракта, решение об одностороннем отказе 

от исполнения контракта подписаны с использованием единой информационной 

системы, такие документы, а также информация, содержащаяся в них и 

подлежащая включению в реестр контрактов, направляется с использованием 

единой информационной системы для включения в реестр контрактов в порядке, 

установленном в соответствии с частью 6 настоящей статьи, не позднее трех 

рабочих дней со дня, следующего за днем подписания таких контракта, 

соглашений, вступления в силу решения, в день подписания документа о приемке. 

 Проведенной проверкой своевременного размещения документов в системе 

ЕИС установлено нарушение ч. 3 ст. 103 Закона в 2023 году МБУ «Техника» в 

соответствии с п.4 ст.93 44-ФЗ в течение   2023 года заключено 109 контрактов 

(договоров) на сумму 3462249,33   рублей (приложение № 1), тогда как согласно  

п.4 ст.93 44-ФЗ годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на 

основании настоящего пункта, не должен превышать два миллиона рублей, тем 

самым  сумма превышения   1462249,33 рублей;  

               в соответствии  с частью 13.1 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд»   срок оплаты заказчиком 

поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, 

отдельных этапов исполнения контракта, предусмотренный контрактом, 

заключенным по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя), 

извещения об осуществлении закупки по которому размещены в единой 

информационной системе  с 01 января 2023 года должен составлять не более десяти 

рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке, 

предусмотренного частью 7 статьи 94 Федерального закона. 

               В ходе проверки соответствия поставленного товара, выполненной работы 

или оказанной услуги условиям договора, в нарушение ч. 13.1 ст. 34 Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ установлены случаи несвоевременной оплаты МБУ 

«Центр культуры, молодежной политики, физической культуре и спорта» 

администрации Фроловского муниципального района по договорам, заключенным 

за период с 01.10.2023 по 31.12.2023 года на общую сумму  92502,59   рублей по 

договорам.   

В соответствии с  пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ закупка у 

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться 

заказчиком в случае  осуществления закупки товара, работы или услуги на сумму, 

не превышающую шестисот тысяч рублей,  при этом годовой объем закупок, 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_410704/187d5d35a23a5720192d8f96419c300258202cd9/#dst3057
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которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не должен 

превышать два миллиона рублей или не должен превышать десять процентов 

совокупного годового объема закупок заказчика и не должен составлять более чем 

пятьдесят миллионов рублей.     

            МП «Коммунальщик Фроловского района» заключены и оплачены 

договора, контракты  на сумму  3952545,95 рублей, то есть,  годовой объем закупок 

заказчика превышен на  1952545,95 рублей. Таким образом, совокупный объем 

расходов на закупки превысил выделенное финансирование, тем самым нарушен п. 

4 ст.93 44-ФЗ. 

  Проверкой установлено, что в 2023 году  МП «Коммунальщик Фроловского 

района» ежемесячные отчеты о количестве и об общей стоимости договоров, 

заключенных заказчиком по результатам закупки товаров, работ, услуг размещены 

в системе  ЕИС. Вместе с тем, ежемесячный отчет за сентябрь 2023 года, 

содержащий сведения об общем количестве заключенных договоров - 52 и общей 

стоимостью договоров, заключенных Заказчиком по результатам закупки товаров, 

работ и услуг на сумму 400842,88 рублей размещен 17.10.2023 г., тогда как, 

следовало не позднее 10 октября, тем самым нарушена ч. 19 ст. 4  Федерального 

закона № 223 – ФЗ.  

 В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 223 – ФЗ при закупке 

товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской 

Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим 

Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с 

ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми 

актами, регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).  

             Тогда как, в  нарушение ч. 5.3 ст. 3 Федерального закона № 223 – ФЗ, 

подпункта 22, пункта  11, раздела 1 Положения о закупке товаров, работ и услуг в 

2023 году МП «Коммунальщик Фроловского района» нарушен срок оплаты за 

газоснабжение, водоснабжение, энергоснабжение  в сумме  11844,3 тыс. рублей; 

              - несвоевременное  внесение изменений в  плана-графика в единой 

информационной системе в сфере закупок, так как, МП «Коммунальщик 

Фроловского района» заключен договор с ООО  "Системы и технологии" от 

22.05.2023  № 32 на приобретение материалов  в сумме 282120,0 рублей, тогда как, 

план график утвержден 25.05.2023 г., т.е., в нарушение  ч. 9 ст.16 Федерального 

Закона № 44ФЗ. 

                 

             Материалы проверок в порядке информирования направлены в надзорные 

органы. 

 

 

Председатель                                                                                          И.В. Мордовцева 
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